Cette étude bien plus scrupuleuse et bien plus complète de la question de l'intérêt trouve sa principale raison d'être dans le fait que l'interdiction de l'intérêt devenait de plus en plus gênante et avait besoin d'être plus énergiquement défendue contre l'opposition du commerce qu'elle entravait. Au début de l'interdiction de l'intérêt, le développement économique était encore assez faible pour que cette interdiction pût être facilement supportée. En outre, elle avait si peu d'autorité que, dans la pratique, on ne courait pas grand risque à l'enfreindre. Mais plus tard, non seulement le dévelop-

(1) Voir plus loin.

pement économique rendit de plus en plus grand le besoin du crédit et de plus en plus oppressive l'interdiction de l'intérêt, mais il renforça cette interdiction elle-même. En effet, au fur et à mesure que les contraventions devinrent plus nombreuses et plus importantes, les peines infligées, tant par le pouvoir ecclésiastique que par le pouvoir civil, devinrent plus nombreuses et plus fortes. Aussi les conflits entre l'interdiction de l'intérêt et le monde économique devinrent-ils doublement nombreux et doublement graves. Le soutien le plus naturel de l'interdiction, l'opinion publique, qui, au début, l'avait si bien servie, commençait à fléchir et il n'en devenait que plus urgent de renforcer l'interdiction par une théorie. C'est la science naissante qui la lui fournit (1).

La littérature économique relative à l'intérêt est, dans la première période, presque sans valeur au point de vue doctrinal. Les considérations théologiques et morales ne vont guère au-delà de la simple énonciation du caractère détestable du prélèvement de l'intérêt et ne sont guère autre chose que des preuves par autorité (2).

(1) Endemann, *Studien*, pp. 44-43, 45 et s.

(2) Pour donner, en passant, au lecteur une idée de la façon dont les Pères de l'Eglise traitaient la question, je réunis ici quelques-uns des passages les plus fréquemment cités : Lactantius, lib. 5, *Divin. Inst.*, c. 18, dit en parlant d'un homme juste : « Pecuniæ si quam crediderit, non accipiet usuram : ut et beneficium sit incolome quod succurrat necessitati, et abstineat se prorsus alieno, in hoc enim genere officii debet suo esse contentus, quem oporteat alias ne proprio quidem parcere, ut bonum faciat. *Plus autem accipere, quam dedit, injustum est.* Quod qui facit, insidiatur quodam modo, ut ex alterius necessitate prædetur. » Ambrosius, *De bono mortis*, c. 12 : « *Si quis usuram acceperit, rapinam facit, vita non vivit.* ». Le même, *De Tobia*, c. 3 : « Talia sunt vestra, divites, beneficia. Minus datis, et plus exigitis. Talis humanitas, ut spoliatis etiam dum subvenitis. Fœcundus vobis etiam pauper est ad quæstum. Usurarius est egenus, cogentibus nobis, habet quod reddat : quod impendat, non habet » ; Et plus loin, c. 44 : « ... Ideo audiant quid lex dicat : *Neque usuram, inquit, escarum accipies, neque omnium rerum.* » Chrysostomus, *cap. Mathæi 17, Homil. 56* : « Noli mihi dicere, quæso,